

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Czerwca. — Rok 1836.
Czwartek.

№ 164.

Jutro, S. Jan Chrzciciel.

*Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu
Królestwa Polskiego.*

z Bożej Łaski

MIKOŁAJ Iszy.

Cesarz Wszech Rossji, Król Polski etc.

Mając na uwadze potrzebę zaokrąglenia niektórych Dóbr rządowych, najtęskawiej przez Nas darowanych, za pośrednictwem wcielenia do nich części dóbr suprymowanych, zważając nadto że zajęć mogą i inne wypadki w których władze skarbowe potrzebować będą zajęć dóbr tejże natury, nie spuszczając nakoniec uwagi całości funduszu supresyjnego któryśmy dekretem Naszym z d. 4/16 Lutego 1832 r. hypotecznie zabezpieczyć polecili, postanowiliśmy i stanowimy: Art: 1. Dobra suprymowane objęte dekretem Naszym z d. 4/16 Lutego 1832 r. mogą być przez Kommissją Rząd: Przychodną i Skarbu w całości lub w części wmiarę uznanej potrzeby na rzecz skarbu zajęte, lecz Kommissja ta ma iednocześnie dać funduszowi ogólnemu Religijnemu inne dobra w zamian, takiej samej wartości i takiej pewności co do dochodów. Art: 2. Zajęcie nie pierwiej nastąpi, dopóki Kommissja Rząd: S. W. D. i O. P., iak niemniej Kommissja Rząd: Przycho: i Skarbu niezesle na miejsce obu dóbr, na zamianę projektowanych, Kommissji, i dopóki Kommissja ta wartości i dochodów obu dóbr nierozpozna, i obie Kommissje Rządowe na warunki zamiany nie zgodzą się i takowych nie spiszą. Art: 3. Gdy zamiana zdecydowaną zostanie, Kommissje Rząd: S. W. D. i O. P., oraz Przycho: i Skarbu, upoważnione zostają do przepisania tytułu własności i uregulowania dęgu Towarzystwa kredytowego ziemski, podług umowy iaką z sobą opiszą i decyzji iaką Dyrekcja Główna Towarzystwa ziemski: kredyt: względem pożyczki na obu dobrach ulokowanej wyda. Art: 4. Skoro

zamiana w duchu powyższych artykułów do skutku przyjdzie, a dobra przyjmowane w zamian rządowych nabyte, potrzebne będą do zaokrąglenia donacji, Kommissja Rząd: Przycho: i Skarbu mocną jest niemi na rzecz donatarjuszwów zarządzić, lub też gdyby ta potrzeba niezachodziła dać im przeznaczenie dla którego nabyte zostały. Art: 5. Wykonanie powyższej woli Naszej która w Dzienniku Praw zamieszczoną być ma, Kommissji Rząd: Spraw Wewnę: D. i O. P., oraz Kommissji Rząd: Przycho: i Skarbu polecamy. — Dan w Carskiem Siele d. 11/23 Maia 1836 roku. (podpisano) MIKOŁAJ. — Przez Cesarza i Króla, Minister Sekr: Stanu, Stefan Hr. Grabowski.

Nim urzędowe nastąpi doniesienie o odbytych teraz w Warszawie targu na węglę; donosimy, że w ostatnich dniach przedano wszystek ten towar tym razem przywieziony, i właściciele są zadowoleni. — Od A. P. dla Instytutu moralnie zanied: dzieci złożono złp. 15. — *Gazeta Rządowa Pruska* pod datą 17 b. m. donosi, że przy kopaniu fundamentów Kościoła S. Jerzego w Brodnicy (Strasburg) nad *Drwencą*, natrafiono na naczynie, w którym znajdowało się 1583 drobnych, 65 większych monet *Polskich*, każda wartości 3 sr: gr:; tudzież większych sztuk 7, każda wartości 6 sr: gr: i 2 dukaty polskie z lat 1583 i 1600. (Z opisu tego dosyć niedokładnego okazuje się, że monety powyższe pochodzą z czasów *Stefana Batorego* i *Zygmunta III*, pod którego to ostatniego panowaniem *Brodnica* była miejscem zamieszkania siostry jego Królowej *Anny*). — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po dodanej do widowiska krotchwilii *To byłam ja*, przywołana J. Pani *Kostecka*, a wszyscy Artyści po 2gim przedstawieniu, ieszcze z większym zadowoleniem iak pierwszym razem przyjętej komedji *Uczony*.

Z Wielunia.— Przed 2ma laty, tknęty paraliżem po cierpieniach od tej niedoli mimo ciągłych i usilnych starań Lekarzy aż do ostatniej chwili, dnia 12 b. m. żyć przestał w 59 lecie Wawrzeniec *Gibasiewicz*, niegdyś Burmistrz Miasta tutejszego i Emeryt, którego zwłoki z czcią i okazłością zasłużonemu Obywatelowi i Urzędnikowi należnemi, wczoraj tu pochowano. Smutnego tego obrzędu religijnego dopełniał W. X. Antoni *Gibasiewicz* Proboszcz Dankowski, starszy Brat zmarłego, otoczony licznym orszakiem Duchowieństwa świeckiego i zakonnego, poprzedzany wszystkimi miejscowemi cechami; za trumną postępowali stroskani: Żona, dzieci, krewni, przyjaciele nieboszczyka, tudzież kole-dzy i inni przyjaciele, a mnogi Lud napełniał Świątynią Panską, i towarzyszył aż do grobu, nawet Starozakonni, co stwierdziło ile zmarły *Gibasiewicz* w ciągu 30 letniego urzędowania swego w różnych epokach, przechodząc nie jedną przykrą koleję, zastąpił sobie na szacunek, miłość i przywiązanie współobywateli i mieszkańców, a stargawszy siły, iedynie przez kalectwo opuścić musiał służbę, nagrodzony pensją emerytalną, o czem dowodząc w wymownych pogrzebowych głosach, i skreślając rys życia *Gibasiewicza* W W. XX. *Dalnicki* Wice-Dziekan, miejscowy Pasterz; *Rogicki* Kanonik Lubelski, Proboszcz Praski; *Golaczewski* Proboszcz z Skomlina i *Staszyński* Wikarjusz przy Kościele tutejszym, rozrzewniiali zebrane żałobne zgromadzenie.

Ze Lwowa.— Jest wieść, że temi dniami zdarzył się okropny wypadek, o jakim od dawna słyhać w naszym kraju nie było. P. Romuald *Szawłowski*, dziedzic Narycza, Dubienka i t. d., starzec 80letni, zamordowanym został w nocy z d. 3 na 4 b. m. Zabójcy zadali mu siekierą 2 cięcia w głowę i u ręki 4 palce odciągli. Ze sprzętów zabrano srebra i złoto; więcej nic nie tknęto, albowiem tak chciał wypadek, że w chwili ich rabunku we wsi ścigano innego złodzieja i uderzono w dzwony, z czego wzniesiony roz-

ruch zmusił złoczyńców do ucieczki. W bliskości domu znaleziono w zbożu chłopca, który w służbie u Szawłowskiego zostawał, również zabitego. Jak słyhać, odkryto już ślady, które oddadzą złoczyńców w ręce zwierzchności.

Anglja.— W zwierzynku Królów: w *Winsor* przedsięwzięto znaczne zmiany co do wewnętrznego urzędzenia. — Król iadąc z *Winsor* do Londynu, spostrzegł starą niewiasę która miała chęć podać mu prośbę, iednak nie będąc przypuszczoną przez dworzan otaczających powóz Królewski, iuż nie śmiała przystąpić bliżej; Monarcha to spostrzegłszy, rozkazał ją przywołać, odebrał prośbę, i przeznaczyć jej kazał 2,000 złp. rocznej pensji. — Spodziewani są wkrótce w Londynie Król i Królowa *Belgley* wraz z Następcą tronu. — Uważają, że terażniejszy Król Angielski mający rok 71wszy, tak jest czerstwy, iż może żyć ieszcze lat kilkanaście, gdy następczyni tronu księżniczka *Wiktorja* mająca lat 18, bardzo słabe ma zdrowie. — W Londynie odebrano wiadomość, że rząd Stanów zjednocz: Ameryki północnej ostatecznie ugodził się z Rzeczpospolitą Meksykańską co do granic tych krajów. — Między przywiezioną węglą do Anglji z stałego ładu, tym razem jest i polska. — W Londynie ma się utworzyć, tak iak się iuż utworzyło w Ameryce, towarzystwo przeciw zażywaiącym tabakę. — Znana z procesu Ejschego *Nina Lasaw* iuż nie iest w Londynie, przybyła do *Bruxelli*.

Włochy.— W *Rzymie* przeszła na wiargę chrześcijańską liczna rodzina Izraelicka, składająca się z 80 osób. Najstarszy między niemi iest Pradziad mający lat 90, który najpierw sam przyiąwszy chrzest ś., błogosławił według obrzędu Rzymsko-Katolickiego swoje wnuki i prawnuki, dawszy im naukę iakim sposobem z prawdziwą chęcią i pobożnością przystąpić mają do chrztu ś. — We *Włoszech* w środku zeszłego *Maia*, w kilku miejscach dało się uczuć trzęsienie ziemi, ale lekkie i nie rzuciło szkody.

Francja.— W Departamencie *Rony*, zakon-

1810-1819.
 żył życie w z. m. Włóścianin, który w gotowiznie zostawił do miljona franków, przez całe życie był pracowitym i żył bardzo skromnie, nigdy niepokazywał, że jest majątnym. Człowiek ten doszedł do 70 lat, i gdyby nie był ruszony apoplexją z powodu raptownego zaziębienia się, mógłby jeszcze żyć lat kilkanaście według zdań biegłych lekarzy; pieniądze znalezione w złocie w pewnym miejscu ogrodu, pod cienistą lipą, nieboszczyk wywiawił tę tajemnicę przed zgonem żonie i swoim dzieciom dawszy im naukę, aby tak pocziwie i oszczędnie żyli jak on, i nigdy niezmieniali swego stanu tylko pozostali rolnikami do śmierci, mówiąc: „błyskotki świata prowadzą bardziej do nieszczęścia, niż do szczęścia.“ — Po wielu rozprawach, przyjęto w Izbie deputo: cały projekt Ministrów co do utrzymania *Algieru*. — *Rossini* napisał muzykę do opery *Rebeka*, która będzie przedstawioną w *Frankforcie* w czasie wesela *Rotszylda*. Autor osobiście będzie dyrygować orkiestrą. — *Xię Talejrاند* już tyle jest zdrowszym, że myśli wznowić zamiar podróży do Niemiec.

Hiszpanja. — *Kordowa* bardzo jest zadowolony, iż w czasie teraźniejszego pobytu w *Madrycie* ozdobiony został wielką wstęgą orderu *Karola IIIgo*. — Z *Francji* do *Hiszpanji* przysłano znowu znaczne summy. — *Jenerał Mina* znowu podał się do dymisji, i znowu otrzymał odzowną odpowiedź.

Niemcy. — Ogłoszono teraz, podpisany jeszcze w *Sycyzniu* patent *Cesarsza Ferdynanda*, iż koronacja Jego jako *Króla Czeskiego* odbędzie się w *Pradze* w ciągu następnego *Września*, na którą *Stany tegoż Królestwa* przybyć winny. — W kilku miejscach usilnie pracują nad przyprowadzeniem do skutku aby wozy parowe odbywały podróż nawet bez kolei żelaznych, po szose zwyczajnym; ięśliby to przyszło do skutku, woiażowanie stałoby się tak łatwym, iż w ciągu miesiąca możnaby zwiedzić wszystkie stolice *Europy*. — W stosunku rozległości kra-

iu, teraz państwo *Pruskie* ma najwięcej uniwersytetów i w ogólności instytutów naukowych.

Rozmaitości. — *Médyczno-botaniczne* towarzystwo w *Londonie*, przeznaczyło doktorowi *Russo* w *Paryżu* srebrny medal, za jego odkrycie, iż *ostrokrzew* (*Jlex Stechpalme*) najlepszym jest środkiem przeciw febrze i nawet tam pomaga, gdzie kora chinu nie skutkować nie może. — *Pan Szejder* w *Dreźnie* dowiódł bardzo jasno, że *Xiężyc* nie może być zaludnionym, iak to niektórzy astronomowie utrzymywali; bo, mówi, gdzieżby jego mieszkańcy w ten czas podzieli, kiedy *Xiężyc* przyjdzie na ostatnią *kwadrę*, to jest: kiedy z całego planety tylko czwarta część zostanie? — W *Paryżu* w cukierni *Bonszama* wychodzi siódka poranna gazeta; zamiast papieru wydrukowaną jest na cienkich opłatkach robionych z czystego cukru i maki, farba liter składa się z spalonych migdałów i miodu. *Damy paryżkie* pożywają codziennie 10,000 exemplarzy tej gazety. Pomysł ten wart naśladowania, szczególnie dla wszystkich pism krytycznych, których gorzyc złagodzoną być może słodyczą cukrową. — Stan kobiet u dzikich narodów wiele jest godnym pożałowania, iakto wykazuje się z podań sławnego statystyka *Balbi*. Najpowabniejsze dziewczęta *Mingrelii*, od 13 do 18 lat, nie kosztują nawet po 20 talarów; kobietę dostać można za 12. *Młoda Czerkaska*, kiedy jest urodziwą, a osobliwie rude-włosą, płaci się po 17,000 franków. *Dziewczyny* ułkaczyżów dostać można za cenę od 5 do 50 owiec lub wołów; musi być coś nadzwyczajnie pięknego, żeby 100 kosztowała. U *Kirgizów* zwykła cena dojrzałej dziewczyny jest 50 koni, 25 krów i 100 owiec, kilka wielbłądów, albo niewolnik z wozem. *Dziewczyna* u *Tunguzów* płaci się 200 sztukami bydła; przed 20 laty nie kosztowała tam więcej tylko 20 reniferów. U *Samoidów* za dziewczynę płacą 20 reniferami, co na 100 lub 400 fran: przychodzi. U *Nogaiów* mąż kupuje sobie żonę za klacz. *Pan English*, który podróżował po *Egipcie* i

Nubij, powiada, że w krajach barbaryjskich zwykle cena dziewczyny jest koń. Nubijczykowie kupują sobie żony za 36 piastrow, a najpiękniejsza Bedninka nie płaci się więcej, iak dworna wielbłądami.

(R. L.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Żałuski Ant: Hra: z Wodyn, Kablukow Jenerał Lejt: z Moskwy, Dobrowolski Xaw: Dzie: z Górek, Jasiński Kaz: Dzie: z Oduchy, Martynow Jenerał z Suwałk, Bernatowicz Sędzia Kryminal: z Łomży.

D O N I E Ś I E N I A.

Ktekolwiek z J.W. i W.W. Dziedziców Dóbr życzy sobie mieć podniesione dochody z dóbr swoich w czasie najkrótszym przez korzystne zaprowadzenie **GOSPODARSTWA PŁODOZMIENNEGO**, przystosowane do miejscowości a szczególnie: 1.) do trzymania iak największej ilości Owiec, 2) do siania Rzepaku, 3 sadzenia Kartosli na Gorzelnie i 4) Buraków do fabrykacji cukru; przyspieszone nawozem sztucznym, sposobem bardzo tanim, raczy się zgłosić pod Nr 740, przy ulicy Rymarskiej, gdzie powzięcie można informacją u Zegarmistrza Pana Jachowicza.

W dniu wczorajszym idąc Krakow: Przedmieściem, ulicą Kozią, Miodową do Pałacu Krasiniskich na Hypotekę i na 2gie piętro do Reientow, ztamtąd na powrót Miodową ulicą Danielewiczowską na Bielańską, zgubiło List Zastawny na Złp. 5,000. Ponieważ Numer jest wiadomy, zatem środki przedsięwzięte zostały abyiego ogłoszenie nastąpiło. Łaskawy więc znalazca żadnego z niego użytku zrobić nie jest mocen, raczy mi zwrócić, a sowitą oprócz wdzięczności nagrodę dostanie. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Utrzymując Oberżę i Restauracją w Willanowie, a właściciel Omnibusu Wilanowskiego, zawiadamia Szan: Publiczność że dla wszelkiej dogodności Bilety do Omnibusu wspomnienego już nie przy ulicy Sto Jańskiej w Cukierni pod Nr 2, lecz od dziś dnia w Pałacu Potockich przy Krakowskim Przedmieściu pod Ner 415, w dziedzińcu u Introligatora P. Bagińskiego, sprzedawane będą.

Odwolując się do Reskryptu Jeneralnego Konsula Pruskiego w Warszawie z d. 1 Października 1835 r., który opiewa moie przybycie z Pruss, i stosownie do złożonego egzaminu i utrzymanego pozwolenia, podaję niniejszym do publicznej wiadomości, iż daję Lekcje w Instytutach Naukowych i domach prywatnych Języka Niemieckiego, Arytmetyki iak najfundamentalniej, zwłaszcza dla osób

w handlu zostających; oraz posiadam i język Polski, a maigc ieszcze wolne godziny, jest więc moiem życzeniem dawać wyż wspomniane objekty w moiem mieszkaniu pod Nrem 2940, przy ulicy Dzikiej, lub też na żądanie w iakiem innym mieszkaniu.

Karol Bogamił Osterloff.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości iakoto: Komoda, Kanapa, Stoły, Krzesła, Lustro w złoczonych ramach, i t. p. w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w dziedzińcu domu Nr 467 Lit: A. w dniu 12/24 Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytacją sprzedanemi będą.

Felix Krupiński K. T. C. W. M.

OSOBA posiadająca Języki, Nauki wyższe i Muzykę w wysokim stopniu, pragnie dla zdrowia, a razem pożytku osób przepędzić kilka miesięcy w prowincji w iakiem obywatelskim domu. Osoby żyjące sobie tego, dowiedzą się pod Nr 724, przy ulicy Leszno, na lem piątrze.

W Holenderni o 2 wiorst za Rogatkami Mokotowskimi w Wierzbnie, każdego czasu dostać można MLEKA prosto od Krowy, garniec pogr: 16, SMIETANKI kwartę po gr: 22, a kto by sobie życzył wziąć Pacht Krów z 50 sztuk składający się może się zgłosić do umowy przy ulicy Królewskiej pod Ner 1076.

Do nowo urządzającego się **DOMU ZAIĘZDNEGO**, przy Głównym wjeździe do Miasta, potrzebny jest od Sgo Michała r. b. porządny **RESTAURATOR**. Wiadomość u Właściciela pod Nr 1058, przy ulicy Grzybowskiej mieszkającego.

APTEKA w dobrym stanie z **KAMIENICA** masyw muiowaną, zabudowaniem na podwórzu i ogrodem jest w mieście Raciążu, Obwodzie Mławskim z wolnej ręki do sprzedania. O bliższych szczegółach, nie mniej warunkach sprzedaży, dowiedzieć się można na ulicy Królewskiej pod Nr 1062, na lem piątrze, każdego dnia od godziny 1 do 3 po południu.

Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** do do 2ch uczni sposobiących się do Szkół publicznych, pod Nr 1353, przy ulicy Sto Krzyckiej na 1sze piątro.

Jutro a Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. **SNIADANIE**: Sandacz z iaja: lub z sosem, Szczupak z sosem tatar: Karap: po gospodar: Karasie: smażo: z sała: Łazanki litew: Pieczeń ciele: z rozna, Zupa ryb: Barszcz ze śmie: i Rosół. **KOLACJA**: Zrazy a la nelson z pieczarkami, Rakki, Kurczęta, etc.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 10. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro Bankrutwo partacza. Estella. Kotka.